
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,151,087 1,197,874 -46,787

1.지방교육자치단체이전수입 1,137,087 1,188,874 -51,787

1.교육비특별회계전입금수입 1,137,087 1,188,874 -51,787

1.사립학교보조금수입 1,137,087 1,188,874 -51,787

1.인건비재정결함보조금 917,013 995,709 -78,696 2020 인건비 : -78,696,000원 * 1교 = -78,696,000

2.운영비재정결함보조금 189,245 193,165 -3,920 2020 운영비 : -3,920,000원 * 1교 = -3,920,000

3.목적사업비보조금 24,809 0 24,809
(성립전_1추)코로나19 방역용품 구입지원비 : 

351,000원 * 1교 =
351,000

(성립전_1추)코로나19 방역용품 구입지원비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 9,748,000

원 * 1교 =
9,748,000

(성립전_1추)학교탈의실 설치지원비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)학생평가 교사 연수비 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)스마트교육지원 : 1,630,000원 * 

1교 =
1,630,000

(성립전_1추)전북형 자유학년제 운영비 : 

580,000원 * 1교 =
580,000

(성립전_1추)김제교육특구사업(배움과성장지

원) : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)순회교사 여비 및 수당 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)코로나19대응 방역소독 및 물품구

입 : 2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

4.방과후학교활동비지원금 4,520 0 4,520
(성립전_1추)농어촌 방과후학교 운영비 : 

2,520,000원 * 1교 =
2,520,000

(성립전_1추)방과후자유수강권 : 2,000,000원 

* 1교 =
2,000,000

5.교복구입지원금 1,500 0 1,500
(성립전_1추)신입생교복구입지원금 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

2.기타이전수입 14,000 9,000 5,000

1.사학법인이전수입 14,000 9,000 5,000

1.법인법정부담금 14,000 9,000 5,000

1.법인법정부담금 14,000 9,000 5,000 건강보험료 : =14,000,000-9,000,000*1교= 5,000,000

2.자체수입 17,650 19,400 -1,750

1.학부모부담수입 16,850 18,600 -1,750

1.수익자부담수입 16,850 18,600 -1,750
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 7,550 7,550 0

1.급식비 7,550 7,550 0

2.현장체험학습비 8,900 8,900 0

1.현장체험학습비 8,900 8,900 0

3.졸업앨범비 400 400 0

1.졸업앨범비 400 400 0

4.교복구입비 0 1,750 -1,750

1.교복구입비 0 1,750 -1,750
신입생교복구입비 : (350,000원*0명*1교) - 

1,750,000원 =
-1,750,000

2.행정활동수입 800 800 0

1.기타행정활동수입 800 800 0

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

2.기타행정활동수입 600 600 0

1.기타행정활동수입 600 600 0

3.기타수입 87,616 10,000 77,616

1.전년도이월금 87,616 10,000 77,616

1.순세계잉여금 3,920 5,000 -1,080

1.순세계잉여금 3,920 5,000 -1,080

1.순세계잉여금 3,920 5,000 -1,080
2019학년도 운영비 이월금 : 

=3,919,014-5,000,000*1교
-1,080,000

2.정산대상재원사용잔액 83,696 5,000 78,696

1.정산대상재원사용잔액 83,696 5,000 78,696

1.정산대상재원사용잔액 83,696 5,000 78,696
2019학년도 인건비 이월금 : 

=83,695,550-5,000,000*1교=
78,696,000

세입합계 1,256,353 1,227,274 29,079

2조윤희 2020년 09월 09일 10시 04분 10초 전라북도교육청 만경여자중학교


